

ROMÂNIA
JUDEȚUL BRĂILA
MUNICIPIUL BRĂILA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL BRĂILA
HOTĂRĂREA NR. 652

din 26.11.2025

Privind: Actualizarea indicatorilor tehnico – economici pentru obiectivul de investiții **«Reabilitare gard la Școala Gimnazială nr. 19 Mihail Kogălniceanu»**, cu finanțare de la bugetul local, aprobați prin H.C.L.M. Brăila nr. 202/27.03.2025.

CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL BRAILA

La inițiativa Primarului Municipiului Brăila;

Având în vedere referatul de aprobare al inițiatorului înregistrat sub nr. 559260/20.11.20225, precum și adresa nr. 4252/05.11.2025 a Școlii Gimnaziale „Ion Luca Caragiale” Brăila, înregistrată la Primăria Municipiului Brăila sub nr. 550847/05.11.2025;

Văzând raportul comun de specialitate al Direcției Tehnice și Direcției Finanțelor Publice Locale înregistrat sub nr. 555152/13.11.2025, precum și avizele comisiilor de specialitate nr. 1 și 2 din cadrul C.L.M. Brăila, înregistrate sub nr. 560413/25.11.2025 și nr. 560416/25.11.2025;

Ținând cont de prevederile art. 44 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare;

În baza art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b) și alin. (4) lit. d) din O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul art. 139 alin. (1) și (3) lit. a), coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

HOTĂRĂSTE :

Art.1 Se aprobă actualizarea indicatorilor tehnico – economici pentru obiectivul de investiții **«Reabilitare gard la Școala Gimnazială nr. 19 Mihail Kogălniceanu»**, cu finanțare de la bugetul local, aprobați prin H.C.L.M. Brăila nr. 202/27.03.2025, în valoare totală de 573.308,23 lei cu T.V.A. din care C+M= 458.646,59 cu T.V.A. conform devizului general întocmit de către societatea **FRAZEN ACS S.R.L. Brăila**, prevăzut în **anexa**, parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2 Durata de realizare a obiectivului de investiții *«Reabilitare gard la Școala Gimnazială nr. 19 Mihail Kogălniceanu»* este de **4 luni**.

Art.3 Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de Primarul Municipiului Brăila, prin Direcția Tehnică și Direcția Finanțelor Publice Locale, iar Secretarul General al Municipiului Brăila o va comunica celor interesați.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,

SORIN OANCEA



**CONTRASEMNEAZĂ
SECRETAR GENERAL,**

ION DRĂGAN

OBIECTIV: REABILITARE GARD LA ȘCOALA
GIMNAZIALĂ NR. 19 "MIHAIL KOGĂLNICEANU"
Beneficiar: Mun. Brăila, Str. Costache Negruzzi, nr. 102
SCOALA GIMNAZIALA NR.19 "MIHAIL
KOGALNICEANU"
Proiectant: S.C. FRAZEN ACS S.R.L.
Executant: _____

Proiect: _____ Nr: _____

**DG - DEVIZ GENERAL ACTUALIZAT
al obiectivului de investitii**

Anexa Nr. 7

28/10/2025

Conform H.G. nr. 1116 din 2023

Nr. crt.	Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fara TVA)	TVA	Valoare cu TVA
		lei	lei	lei
1	2	3	4	5
CAPITOL 1				
Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului				
1.1	Obtinerea terenului	0.00	0.00	0.00
1.2	Amenajarea terenului	0.00	0.00	0.00
1.3	Amenajari pentru protectia mediului si aducerea terenului la starea initiala	0.00	0.00	0.00
1.4	Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor	0.00	0.00	0.00
	TOTAL CAPITOL 1	0.00	0.00	0.00
CAPITOL 2				
Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de investitii				
	TOTAL CAPITOL 2	0.00	0.00	0.00
CAPITOL 3				
Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica				
3.1	Studii	0.00	0.00	0.00
3.1.1	Studii de teren	0.00	0.00	0.00
3.1.2	Raport privind impactul asupra mediului	0.00	0.00	0.00
3.1.3	Alte studii specifice	0.00	0.00	0.00
3.2	Documentatii-suport si cheltuieli pentru obtinerea de avize, acorduri si autorizatii	0.00	0.00	0.00
3.3	Expertizare tehnica	0.00	0.00	0.00
3.4	Certificarea performantei energetice si auditul energetic al cladirilor, auditul pentru siguranta rutiera	0.00	0.00	0.00
3.5	Proiectare	20,000.00	4,200.00	24,200.00
3.5.1	Tema de proiectare	20,000.00	4,200.00	24,200.00
3.5.2	Studiu de fezabilitate	0.00	0.00	0.00
3.5.3	Studiu de fezabilitate/documentatie de avizare a lucrarilor de interventii si deviz general	0.00	0.00	0.00
3.5.4	Documentatiile tehnice necesare in vederea obtinerii avizelor/acordurilor/autorizatiilor	0.00	0.00	0.00
3.5.5	Verificarea tehnica de calitate a proiectului tehnic si a detaliilor de executie	0.00	0.00	0.00
3.5.6	Proiect tehnic si detalii de executie	0.00	0.00	0.00
3.6	Organizarea procedurilor de achizitie	0.00	0.00	0.00
3.7	Consultanta	0.00	0.00	0.00
3.7.1	Managementul de proiect pentru obiectivul de investitii	0.00	0.00	0.00
3.7.2	Auditul financiar	0.00	0.00	0.00
3.8	Asistenta tehnica	0.00	0.00	0.00
3.8.1	Asistenta tehnica din partea proiectantului	0.00	0.00	0.00
3.8.1.1	pe perioada de executie a lucrarilor	0.00	0.00	0.00

DEVIZUL GENERAL: REABILITARE GARD

1	2	3	4	5
3.8.1.2	pentru participarea proiectantului la fazele incluse în programul de control al lucrarilor de executie, avizat de catre Inspectoratul de Stat în Constructii	0.00	0.00	0.00
3.8.2	Dirigentie de santier	0.00	0.00	0.00
3.8.3	Coordonator in materie de securitate si sanatate - conform Hotararii Guvernului nr. 300/2006, cu modificarile si completarile ulterioare	0.00	0.00	0.00
	TOTAL CAPITOL 3	20,000.00	4,200.00	24,200.00

CAPITOL 4**Cheltuieli pentru investitia de baza**

4.1	Constructii si instalatii	359,046.77	75,399.82	434,446.59
4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale	0.00	0.00	0.00
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj	0.00	0.00	0.00
4.4	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si echipamente de transport	0.00	0.00	0.00
4.5	Dotari	0.00	0.00	0.00
4.6	Active necorporale	0.00	0.00	0.00
	TOTAL CAPITOL 4	359,046.77	75,399.82	434,446.59

CAPITOL 5**Alte cheltuieli**

5.1	Organizare de santier	0.00	0.00	0.00
5.1.1	Lucrari de constructii si instalatii aferente organizarii de santier	0.00	0.00	0.00
5.1.2	Cheltuieli conexe organizarii santierului	0.00	0.00	0.00
5.2	Comisioane, cote, taxe, costul creditului	0.00	0.00	0.00
5.2.1	Comisioanele si dobanzile aferente creditului bancii finantatoare	0.00	0.00	0.00
5.2.2	Cota aferenta ISC pentru controlul calitatii lucrarilor de constructii	0.00	0.00	0.00
5.2.3	Cota aferenta ISC pentru controlul statului in amenajarea teritoriului, urbanism si pentru autorizarea lucrarilor de constructii	0.00	0.00	0.00
5.2.4	Cota aferenta Casei Sociale a Constructorilor - CSC	0.00	0.00	0.00
5.2.5	Taxe pentru acorduri, avize conforme si autorizatia de construire/desfiintare	0.00	0.00	0.00
5.3	Cheltuieli diverse si neprevazute	0.00	0.00	0.00
5.4	Cheltuieli pentru informare si publicitate	0.00	0.00	0.00
	TOTAL CAPITOL 5	0.00	0.00	0.00

CAPITOL 6**Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste**

6.1	Pregatirea personalului de exploatare	0.00	0.00	0.00
6.2	Probe tehnologice si teste	0.00	0.00	0.00
	TOTAL CAPITOL 6	0.00	0.00	0.00

CAPITOL 7**Cheltuieli aferente marjei de buget si pentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea de pret**

7.1	Cheltuieli aferente marjei de buget 25% din (1.2 + 1.3 + 1.4 + 2 + 3.1 + 3.2 + 3.3 + 3.5 + 3.7 + 3.8 + 4 + 5.1.1)	94,761.69	19,899.95	114,661.64
7.2	Cheltuieli pentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea de pret	0.00	0.00	0.00
	TOTAL CAPITOL 7	94,761.69	19,899.95	114,661.64

TOTAL GENERAL	473,808.46	99,499.77	573,308.23
din care: C+M (1.2+1.3+1.4+2+3+4.1+4.2+5.1.1)	379,046.77	79,599.82	458,646.59

Executant,

Director General,

A. Lepădatu



OBIECTIV: REABILITARE GARD Proiect: _____ nr: ____
 Beneficiar: SCOALA GIMNAZIALA NR.19 "MIHAIL KOGALNICEANU" Plansa: _____ nr: ____
 Proiectant: S.C. FRAZEN ACS S.R.L. Faza: _____
 Executant: _____

F1 - CENTRALIZATORUL cheltuielilor pe obiectiv

28/10/2025

Nr. cap./ subcap. deviz general	Denumirea capitolelor de cheltuieli	Valoarea cheltuielilor pe obiect (exclusiv TVA)	Din care: C+M
		lei	lei
1	2	3	4
1.2	Amenajarea terenului	0.00	0.00
1.3	Amenajari pentru protectia mediului si aducerea terenului la starea initiala	0.00	0.00
1.4	Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor	0.00	0.00
2	Realizarea utilitatilor necesare obiectivului	0.00	0.00
3.5	Proiectare	0.00	0.00
3.5.1	Tema de proiectare	0.00	0.00
3.5.2	Studiu de prefezabilitate	0.00	0.00
3.5.3	Studiu de fezabilitate/documentatie de avizare a lucrarilor de interventii si deviz general	0.00	0.00
3.5.4	Documentatiile tehnice necesare in vederea obtinerii avizelor/acordurilor/autorizatiilor	0.00	0.00
3.5.5	Verificarea tehnica de calitate a proiectului tehnic si a detaliilor de executie	0.00	0.00
3.5.6	Proiect tehnic si detalii de executie	0.00	0.00
4	Investitia de baza	359,046.77	359,046.77
4.1	Constructii si instalatii	359,046.77	359,046.77
4.1.1	[0005.1] Reabilitare Gard	359,046.77	359,046.77
4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale	0.00	0.00
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj	0.00	0.00
4.4	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si echipamente de transport	0.00	0.00
4.5	Dotari	0.00	0.00
4.6	Active necorporale	0.00	0.00
5.1	Organizare de santier	0.00	0.00
5.1.1	Lucrari de constructii si instalatii aferente organizarii de santier	0.00	0.00
5.1.2	Cheltuieli conexe organizarii santierului	0.00	0.00
6.2	Probe tehnologice si teste	0.00	0.00
TOTAL VALOARE (exclusiv TVA)		359,046.77	359,046.77
TVA 21 %		75,399.82	75,399.82
TOTAL VALOARE (inclusiv TVA)		434,446.59	434,446.59

CENTRALIZATORUL cheltuielilor pe obiectiv: REABILITARE GARD

1

2

3

4



Executant,

Director General,

A. Lepădatu

OBIECTIV: REABILITARE GARD Proiect: _____ nr: _____
 Beneficiar: SCOALA GIMNAZIALA NR.19 "MIHAIL KOGALNICEANU" Plansa: _____ nr: _____
 Proiectant: S.C. FRAZEN ACS S.R.L. Faza: _____
 Executant: _____

**F2cp - CENTRALIZATORUL
cheltuielilor pe obiect si categorii de lucrari**

28/10/2025

Nr. cap./ subcap. deviz general	Cheltuieli pe categoria de lucrari	Valoare (exclusiv TVA)
		lei
1	2	3
I. Lucrari de constructii si instalatii		
4.1	Constructii si instalatii	359,046.77
4.1.1	[0005.1] Reabilitare Gard	359,046.77
4.1.1.1	[0005.1.1] Reabilitare Gard	359,046.77
	TOTAL I	359,046.77
II. Montaj utilaje si echipamente tehnologice		
4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale	0.00
	TOTAL II	0.00
III. Procurare		
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj	0.00
4.4	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si echipamente de transport	0.00
4.5	Dotari	0.00
4.6	Active necorporale	0.00
	TOTAL III	0.00
IV. Probe tehnologice si teste		
6.2	Probe tehnologice si teste	0.00
	TOTAL IV	0.00
TOTAL VALOARE (exclusiv TVA):		359,046.77
TVA 21%:		75,399.82
TOTAL VALOARE:		434,446.59



Executant,

Director General,



OBIECTIV:	REABILITARE GARD	Proiect: _____	nr: _____
Beneficiar:	SCOALA GIMNAZIALA NR.19 "MIHAIL KOGALNICEANU"	Plansa: _____	nr: _____
Proiectant:	S.C. FRAZEN ACS S.R.L.	Faza: _____	
Executant:	_____		

F3cp - LISTA cu cantitati de lucrari pe categorii de lucrari

- lei -

28/10/2025

SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA		
Nr.	Capitolul de lucrari		U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (exclusiv TVA) - lei -	TOTALUL (exclusiv TVA) - lei -
0	1		2	3	4	5 = 3 x 4
1	Desfaceri Lungime 225,1 ml					
1.1	RPCT39A1	Demontarea balustradelor, grilelor, si parapetelor metalice montate în ...beton	kg	2,400.00	2.00	4,798.08
				material:	0.00	0.00
				manopera:	2.00	4,798.08
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
1.2	RPCT09E1	Demolarea elementelor de beton simplu si beton armat cu mijloace ...manuale a fplacilor si datelor prefabricate cu grosimi peste 15 cm grosime	mc	44.10	712.80	31,434.44
				material:	0.00	0.00
				manopera:	712.80	31,434.44
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
1.3	RPCT34A1	Demontarea usilor si a ferestrelor metalice....	kg	160.00	2.40	384.00
				material:	0.00	0.00
				manopera:	2.40	384.00
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
1.4	TRI1AA08C 3	Descarcarea materialelor,grupa a-grele si marunte prin...aruncare auto-rampa,teren categ.3	tona	100.00	10.00	1,000.00
				material:	0.00	0.00
				manopera:	10.00	1,000.00
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
1.5	TRA01A10	Transportul rutier al...materialelor,semifabricatelor cu autobasculanta pe dist.= 10 km.	tona	100.00	15.41	1,541.00
				material:	0.00	0.00
				manopera:	0.00	0.00
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	15.41	1,541.00
2	Refacere lungime 225,1					
2.1	TSA01F1	Sapatura manuala de pamant in spatii inchise la deblee,in canale deschise,in gropi de imprumut la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime etc....in pamant cu umiditate naturala aruncare in vehicul la H de 0.61-2 m teren mijlociu	mc	120.00	40.80	4,896.00
				material:	0.00	0.00
				manopera:	40.80	4,896.00
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
2.2	TSD01B1	Imprastierea cu lopata a pamant. afinat,strat uniform 10-30cm. gros cu sfarim. bulg. teren...teren mijlociu	mc	120.00	12.40	1,488.00
				material:	0.00	0.00
				manopera:	12.40	1,488.00
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00

STADIUL FIZIC: Reabilitare Gard

0	1		2	3	4	5 = 3 x 4
2.3	TSD04B1	Compactarea cu maiul de mana a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4,inclusiv udarea fiecarui strat de pamant in parte,avand :... 10 cm grosime pamant coeziv	mc	120.00	30.21	3,625.08
				material:	0.21	25.08
				manopera:	30.00	3,600.00
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
2.4	CA02A1	Turnarea betonului armat in elementele constructiilor, exclusiv cele executate in cofraje glisante in fundatii izolate cu volum pâna la 3 m3 inclusiv	mc	14.20	164.08	2,330.00
				material:	0.23	3.22
				manopera:	156.80	2,226.56
				utilaj:	7.06	100.22
				transport:	0.00	0.00
2.4.L	2100945	Beton de ciment B 150 stas 3622	mc	14.31	389.83	5,579.87
2.5	CA02A1	Turnarea betonului armat in elementele constructiilor, exclusiv cele executate in cofraje glisante in fundatii izolate cu volum pâna la 3 m3 inclusiv	mc	22.60	164.08	3,708.31
				material:	0.23	5.13
				manopera:	156.80	3,543.68
				utilaj:	7.06	159.50
				transport:	0.00	0.00
2.5.L	2100957	Beton de ciment B 200 stas 3622	mc	22.78	408.11	9,297.07
2.6	CF06A1	Tencuieli exterioare obisnuite executate manual, driscuite din gros, la calcane sau la interior în poduri, subsoluri etc, cu mortar de var-ciment marca M25-T in grosime medie de 2 cm;	mp	131.50	14.74	1,938.29
				material:	0.01	1.19
				manopera:	13.60	1,788.40
				utilaj:	1.13	148.70
				transport:	0.00	0.00
2.7	CB04B1	Cofraje pentru beton armat în placi, grinzi si stâlpi. din panouri re folosibile, cu astereala din scânduri de rasinoase,scurte si subscurte,exclusiv sustinerile, la constructii având înaltimea pâna la 20 m inclusiv, la stalpi si cadre	mp	340.50	55.12	18,768.90
				material:	11.12	3,786.90
				manopera:	44.00	14,982.00
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
2.8	CC02C1	Montarea armaturilor din otel-beton în elemente de constructii, exclusiv cele din constructiile executate în cofraje glisante la constructii executate la o înaltime pâna la 35 m inclusiv, din bare fasonate având diametrul pâna la 18 mm inclusiv, în grinzi si stâlpi si pâna la 10 mm inclusiv, în placi (inclusiv scari si podeste) cu distantier din plastic	kg	560.00	1.51	845.60
				material:	0.19	106.40
				manopera:	1.32	739.20
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
2.9	CZ0304A1	Confectionarea armaturilor din otel- beton pentru monolitizarea elementelor prefabricate din beton armat din OB 37	kg	560.00	7.09	3,969.34
				material:	4.61	2,580.54
				manopera:	2.48	1,388.80
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
2.10	CL21A1	Confectii metalice diverse înglobate total sau partial in beton din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri	kg	25.00	5.70	142.50
				material:	0.50	12.50
				manopera:	5.20	130.00
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
	CL20C1	Confectii metalice diverse, montate aparent diverse exclusiv parapeti,balustrazi,chepenguri	kg	8,390.00	4.10	34,399.00
				material:	0.50	4,195.00
				manopera:	3.60	30,204.00
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
.L	6306286	Grilaj pentru scari,balcoane ornam.simpl. otel forjat	kg	8,390.00	9.74	81,718.60

STADIUL FIZIC: Reabilitare Gard

0	1		2	3	4	5 = 3 x 4
	CN12B1	Vopsitorii pe suprafete metalice, executate cu emailuri pe baza de derivati celulozici (Duco) superioare	mp	990.00	94.38	93,433.92
				material:	11.58	11,461.92
				manopera:	82.80	81,972.00
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
.L	6108189	Email vernil e.515-2 ntr 1703-80	kg	247.50	17.15	4,244.63
	TRB01C16	Transportul...materialelor cu roaba pe pneuri inc aruncare desc rasturnare grup1-3 distanta 60m	tona	9.00	38.80	349.20
				material:	0.00	0.00
				manopera:	38.80	349.20
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
	TRA06A15	Transportul rutier al betonului- mortarului cu autobetoniera de...5,5mc dist. =15km	tona	81.00	25.67	2,079.27
				material:	0.00	0.00
				manopera:	0.00	0.00
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	25.67	2,079.27
	TRA02A15	Transportul rutier al materialelor,semifabricatelor cu autocamionul pe dist.= ...15 km.	tona	35.00	17.13	599.55
				material:	0.00	0.00
				manopera:	0.00	0.00
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	17.13	599.55
procent		material	manopera	utilaj	transport	total
Cheltuieli directe:		123,018.05	184,924.36	408.42	4,219.82	312,570.65
Recapitulatia:		Recap 2019: CAM 2,25				
Alte cheltuieli directe:						
Contributie asiguratorie pentru munca (CAM)	2.2500 %	0.00	4,160.80	0.00	0.00	4,160.80
Total inclusiv Cheltuieli directe:		123,018.05	189,085.16	408.42	4,219.82	316,731.45
Cheltuieli indirecte	9.0000 %	11,071.62	17,017.66	36.76	379.78	28,505.83
Total inclusiv Cheltuieli indirecte:		134,089.68	206,102.82	445.17	4,599.60	345,237.28
Profit	4.0000 %	5,363.59	8,244.11	17.81	183.98	13,809.49
Total inclusiv Beneficiu:		139,453.26	214,346.94	462.98	4,783.59	359,046.77
TOTAL GENERAL (fara TVA):						359,046.77
TVA:	21.00%					75,399.82
TOTAL GENERAL:						434,446.59



Executant,

Director General,



OBIECTIV: REABILITARE GARD
 Beneficiar: SCOALA GIMNAZIALA NR.19 "MIHAIL KOGALNICEANU"
 Proiectant: S.C. FRAZEN ACS S.R.L.
 Executant: _____

Proiect: _____ nr: _____
 Plansa: _____ nr: _____
 Faza: _____

DOcp - DEVIZUL OBIECTULUI

ANEXA Nr. 8

28/10/2025

Conform H.G. nr. 1116 din 2023

Nr. crt.	Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fara TVA)	TVA	Valoare cu TVA
		lei	lei	lei
1	2	3	4	5
Cap. 4 - Cheltuieli pentru investitia de baza				
4.1	Constructii si instalatii	359,046.77	75,399.82	434,446.59
4.1.1	[0005.1] Reabilitare Gard	359,046.77	75,399.82	434,446.59
	TOTAL I - subcap. 4.1	359,046.77	75,399.82	434,446.59
4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale	0.00	0.00	0.00
	TOTAL II - subcap. 4.2	0.00	0.00	0.00
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj	0.00	0.00	0.00
4.4	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si echipamente de transport	0.00	0.00	0.00
4.5	Dotari	0.00	0.00	0.00
4.6	Active necorporale	0.00	0.00	0.00
	TOTAL III - subcap. 4.3+4.4+4.5+4.6	0.00	0.00	0.00
Total deviz pe obiect (TOTAL I + TOTAL II + TOTAL III)		359,046.77	75,399.82	434,446.59



Executant,

Director General,



OBIECTIV: REABILITARE GARD
 Beneficiar: SCOALA GIMNAZIALA NR.19 "MIHAIL KOGALNICEANU"
 Proiectant: S.C. FRAZEN ACS S.R.L.
 Executant: _____

Proiect: _____ nr: _____
 Plansa: _____ nr: _____
 Faza: _____

**C6cp - LISTA cuprinzand consumurile de resurse materiale
 cumulat pe proiect**

28/10/2025

Nr. crt.	Denumirea resursei materiale	U.M.	Consumul cuprins in oferta	Pret unitar (exclusiv TVA) -lei-	Valoarea (exclusiv TVA) -lei-	Furnizorul	Greutatea -tone-
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4	6	7
1	6202806 Apa industriala pentru lucr.drumuri-terasamente in cisterne	mc	12.00	2.09	25.08	DataConstruct	
2	6202818 Apa industriala pentru mortare si betoane de la retea	mc	4.21	2.27	9.55	DataConstruct	
3	6200573 Benzina auto neetilita tip co/r 75 normala s 176	l	148.50	6.90	1,024.65	DataConstruct	
4	2100945 Beton de ciment B 150 stas 3622	mc	14.31	389.83	5,579.87	DataConstruct	
5	2100957 Beton de ciment B 200 stas 3622	mc	22.78	408.11	9,297.07	DataConstruct	
6	7306661 Bumbac de sters	kg	59.40	5.07	301.16	DataConstruct	
7	6829070 Chinga metalice pentru cofraje la stilpi din beton	kg	27.24	8.02	218.46	DataConstruct	
8	6101521 Chit de cutit gri deriv.celuloz. c.892-1 ntr 360-80	kg	198.00	9.76	1,932.48	DataConstruct	
9	6101533 Chit de stropit gri c.822 -2 ntr 360-80	kg	247.50	12.71	3,145.73	DataConstruct	
10	5886942 Cuie cu cap conic tip A pentru constructii 3x70 OL 34 s 2111	kg	8.51	7.48	63.67	DataConstruct	
11	6109200 Diluant 406, d.004-13, ni 1708-61	kg	297.00	11.19	3,323.43	DataConstruct	
12	6719093 Distantier din m.plasti.pt poz.arm.in beton pentru grinzi	buc	156.80	0.43	67.42	DataConstruct	
13	2904406 Dulap rasinos tivit clasa A gR = 48mm lun G = 3,50m s 942	mc	0.14	1,300.00	177.06	DataConstruct	
14	6108189 Email vernil e.515-2 ntr 1703-80	kg	247.50	17.15	4,244.63	DataConstruct	
15	6306286 Grilaj pentru scari,balcoane ornam.simpl. otel forjat	kg	8,390.00	9.74	81,718.60	DataConstruct	
16	6001537 Hirtie slef.usc.cu en foi 23x30 gr 16 s1581	buc	1,485.00	0.74	1,098.90	DataConstruct	
17	17000753832 Material marunt pt constructii	lei	4,207.50	1.00	4,207.50	DataConstruct	
18	2000121 Otel beton profil neted OB 37 s 438 D = 10mm	kg	568.40	4.54	2,580.54	DataConstruct	
19	2928361 Panou cofraj astereala scind. ras.scurte subscurte	mp	28.94	67.49	1,953.33	DataConstruct	
20	6109482 Pasta de lustruit 253 d.002-30 ntr 4900-72	kg	59.40	8.54	507.28	DataConstruct	

LISTA cuprinzand consumurile de resurse materiale

0	1	2	3	4	5 = 3 x 4	6	7
21	2205769 Piatra ponce-bruta (spuma de mare)	kg	9.90	12.96	128.30	DataConstruct	
22	2903995 Scindura rasin lunga tiv cls D gR = 24mm L = 4,00m s 942	mc	0.37	1,436.30	537.97	DataConstruct	
23	3803128 Sirma moale obisnuita D = 1,12 OL 32 s 889	kg	5.60	6.96	38.98	DataConstruct	
24	6201084 Ulei emulsionabil pentru decofrare betoane stas 11382	kg	40.86	20.47	836.40	DataConstruct	
Valoare directa		lei			123,018.05		
Recapitulatie		lei			16,435.21		
TOTAL		lei			139,453.26		



Executant,

Director General,



OBIECTIV: REABILITARE GARD Proiect: _____ nr: ____
 Beneficiar: SCOALA GIMNAZIALA NR.19 "MIHAIL KOGALNICEANU" Plansa: _____ nr: ____
 Proiectant: S.C. FRAZEN ACS S.R.L. Faza: _____
 Executant: _____

**C7cp - LISTA cuprinzand consumurile cu mana de lucru
cumulat pe proiect**

28/10/2025

Nr. crt.	Denumirea meseriei	Consumul cu manopera - (om/ore)-	Tariful mediu - lei/ora-	Valoarea (exclusiv TVA) - lei-	Procentul
0	1	2	3	4 = 2 x 3	5
1	10231 Betonist	835.91	40.00	33,436.36	
2	10741 Dulgher constructii	325.18	40.00	13,007.32	
3	11131 Fierar beton	57.41	40.00	2,296.32	
4	12331 Izolator termic	0.50	40.00	20.00	
5	221421 Lacatus constr. metal-b	64.78	40.00	2,591.04	
6	21441 Lacatus constructii metalice	1.00	40.00	40.00	
7	221411 Lacatus constructii metalice-b	64.78	40.00	2,591.04	
8	26851 Montator constructii metalice	335.60	40.00	13,424.00	
9	26821 Montator c-tii metalice	251.70	40.00	10,068.00	
10	19931 Muncitor deservire constructii montaj	79.97	40.00	3,198.60	
11	19921 Muncitor deservire constructii-montaj	107.94	40.00	4,317.68	
12	319731 Muncitor incarcare-descarcare materiale	25.00	40.00	1,000.00	
13	19621 Sapator	229.20	40.00	9,168.00	
14	22741 Sudor electric	168.55	40.00	6,742.00	
15	13411 Zidar	26.30	40.00	1,052.00	
16	13331 Zugrav vopsitor	2,049.30	40.00	81,972.00	
	Total ore manopera:	4,623.11			
	Valoare directa lei			184,924.36	
	Recapitulatie lei			29,422.58	
	TOTAL lei			214,346.94	



Executant,

Director General,

A. Grădaru

